
 

Prot. 4998/E4                               Pozzzuoli, 08/09/2016 

Agli ATTI 
All’ Albo on line 

Al sito sez. Amministrazione Trasparente 

Bandi di gara e contratti 
 

Oggetto: AVVIO DELLE PROCEDURE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DEL 
D.Lgs. 81/08 e s.m.e.i. ISTITUTO Superiore di Stato“G. Falcone” di Pozzuoli 
C.I.G. ZDB1AE4019 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii. 
VISTO il D.Lgs. n.81/2008 “attuazione dell’art.1 Legge 03/08/2007, n.123, in 
materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e smei; 
VISTO che il Regolamento di applicazione del suddetto D.L.vo prevede (D.I. n° 
832 del 29.09.2008), in assenza di personale della scuola fornito dei prescritti 
requisiti tecnico professionali disponibile a svolgere tale compito, 
che l’incarico possa essere affidato ad un professionista esterno; 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di 
natura specialistica; 
CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente individuare un Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione ( RSPP) in quanto non sono presenti 
nella scuola professionalità competenti. 
RILEVATO che la convenzione Consip attiva comporta costi superiori rispetto a 
quanto previsto da codesta Amministrazione; 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto del 11 febbraio 2016 di approvazione 
del Programma Annuale Esercizio finanziario 2016; 
VISTE le soglie di cui all’art. 36. co. 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore 
“Giovanni Falcone” 

 

Viale dell’Europa Unita, 13 – 80078 Pozzuoli (Na) 

Tel. 081.8665200   Fax 081.8046382 
 

Via Domiziana, 150 – 80078 Licola di Pozzuoli (Na) 
Tel. 081.8678156 

e-mail: nais06200c@istruzione.it  -  nais06200c@pec.istruzione.it –  
Codice Fiscale: 96024780635 – Codice Univoco UF9MIG 

 

Unione  Europea 



VISTO l’art 63 del D.Lgs 50/2016; 
VISTA la soglia fissata dal Consiglio di Istituto ai sensi dell’art. 34 del DI 
44/2001; 
VISTO il D.I. n.44 del 01/02/2001 - artt. 31,32,33 e 40 e smei ed il 
Regolamento di questa amministrazione per la selezione di esperti esterni 
VISTA la Legge 136/2010 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e il 
rispetto della Legge 217/2010; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 – Oggetto 

l'avvio delle operazioni di acquisizione, tramite procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. B del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 63 del D.Lgs 
50/2016 e dell’art. 34 del D.I n. 44/2001 per l’affidamento ad un consulente 
esterno del servizio di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
(RSPP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 81/2008; nonché dell’affidamento per la 
formazione ed informazione per addetti ai servizi di emergenza, pronto 
intervento, primo soccorso, uso di farmaci, ecc. come previsto dall’Accordo 
Stato-Regioni. I professionisti invitati saranno individuati tra quelli operanti 
nella provincia di Napoli. 
Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri che 
saranno stabiliti nella lettera di invito. 
Art. 3 - Importo 

L'importo a base di gara per l’affidamento del servizio di cui all'art. 1 è di € 
1.800,00 (milleottocento/00). 
Art. 4 – Durata del contratto 

Il servizio dovrà essere fornito per l’anno scolastico 2016-17 e potrà 
eventualmente essere ripetibile con rinnovo annuale per gli anni scolastici 
2017-18 e 2018-19. 
Art. 5 - Approvazione atti allegati 

Si approvano l'avviso per l’indagine di mercato, l’allegata istanza di 
manifestazione di interesse e il Patto d’Integrità. 
Art. 6 – Codice CIG 

Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della legge 
136/2010 e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara: ZBD1AACC74. 
Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi 
dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di 
pagamento. 
Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 
241/1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento Antonio 
Curzio, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 
 
Allegati: Allegato 1 Avviso per l’indagine di mercato 
Allegato 2 Istanza di manifestazione di interesse 
 

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                     Antonio Curzio 

                                                                                                                                                                       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

                                                                                                                                                                           sensi e per gli effetti dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93) 


